
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

13.01.2025                              г. Симферополь               № 42 

Об обеспечении объективности проведения различных оценочных процедур в 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района в 2025 году 

 

Во исполнение пункта 9 приказа Министерства образования науки и 

молодежи Республики Крым от 02.12.2024 № 1827 «Об обеспечении объективности 

проведения различных оценочных процедур в общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2024 году» с целью объективного проведения различных 

оценочных процедур в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить План мероприятий по повышению объективности проведения 

различных оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района в 2025 году (приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1.провести анализ самооценки с учетом Методики оценки, сбора и 

обработки информации по показателям оценки объективности проведения 

различных оценочных процедур в общеобразовательных организациях, 

(приложение 2). 

2.2. предоставить результаты проведенной самооценки по утвержденным 

показателям оценки объективности проведения различных оценочных процедур в 

общеобразовательных учреждениях в 2025 году  

до 25.12.2025;  

2.3.обеспечить объективность проведения всех внешних оценочных 

процедур (итоговое сочинение (изложение), итоговое устное собеседование по 

русскому языку, ВПР, PISA, ОГЭ, ЕГЭ) через организацию общественного 

наблюдения, видеонаблюдения в аудиториях, персональный контроль; 

2.4.активизировать в средствах массовой информации профилактическую 

работу по формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов;. 



 

2.5.проводить анализ объективности результатов всех внешних оценочных 

процедур с последующим обсуждением на педагогическом совете;  

2.5.продолжить работу по обеспечению объективности проведения текущего 

оценивания и промежуточной аттестации обучающихся, претендующих на 

получение аттестата с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II 

степеней 

В течение 2025 года. 

3. Директору МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

3.1.провести анализ самооценки, предоставленной общеобразовательными 

учреждениями, с учетом прилагаемых документов и данных информационных 

систем. 

3.2.предоставить результаты проведенной самооценки по утвержденным 

показателям оценки объективности проведения различных оценочных процедур в 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района в 2025 году в 

Управление по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере 

образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым  

27.12.2025; 

3.3.рассмотреть на коллегии управления образования администрации 

Симферопольского района результаты проведенной оценки объективности 

проведения различных оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях 

в 2025 году 

                                                                                                    декабрь,2025; 

3.4. в феврале-марте 2025 года провести пробные экзамены для обучающихся 

9-х, 11-х классов в формате ОГЭ, ЕГЭ на муниципальном уровне, в том числе для 

обучающихся, претендующих на получение аттестата о среднем общем 

образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней. 

3.5.выявлять образовательные организации с необъективными результатами 

относительно результатов по муниципальному образованию для проведения 

профилактической работы. 

3.6.спланировать работу на 2026 год с образовательными организациями с 

признаками необъективности результатов по итогам проведения ВПР в апреле 

2025года. 

 4.Ответственность за исполнение приказа возложить  на заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф. 

5.Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н.Кирияк. 

 

Начальник управления образования                                  С.В. Дмитрова 

 

 



Приложение 1 к приказу 

управления образования 

от 13.01.2024 № 42 

 

План 

мероприятий («дорожная карта») по повышению объективности проведения различных оценочных процедур в 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района в 2025 году 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Осуществление контрольных мероприятий за объективностью подготовки 

и проведения всех внешних оценочных процедур (итоговое сочинение 

(изложение), итоговое устное собеседование по русскому языку, ВПР, 

PISA, ОГЭ, ЕГЭ) по отдельным графикам 

В течение года 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2. Проведение инструктивно-методических совещаний руководителей 

общеобразовательных учреждений по вопросам объективности 

проведения различных оценочных процедур в 2025 году 

В течение года 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

3. Подготовка аналитических материалов и рекомендаций по итогам 

различных оценочных процедур, проведенных в 2025 году. 
В течение года МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

4. Повышение квалификации руководящих и педагогических кадров 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 2024 году 

по вопросам объективной проверки работ при проведении различных 

оценочных процедур 

В течение года 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

5. Проведение инструктивно-методических совещаний с учителями-

предметниками по вопросам изучения критериев оценивания и проверки 

работ при проведении различных оценочных процедур 
В течение года МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

6. Организация работы по привлечению независимых общественных 

наблюдателей при проведении различных оценочных процедур 
В течение года 

Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные 

учреждения 
7. Разработка показателей оценки объективности проведения различных 

оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях в 2025году 
Январь,2025 

Управление образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

8. Участие в региональных пробных экзаменах по русскому языку и 

математике для обучающихся, претендующих на получение аттестата о 
Март 2025  



 

среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые успехи в 

учении» I и II степеней 

9. Сбор и обобщение информации об учащихся, претендующих на получение 

аттестата о среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые 

успехи в учении» I и II степеней 

До 

24.04.2025 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

10 Участие в мониторинге объективности выдачи аттестатов об основном 

общем и среднем общем образовании в общеобразовательных 

организациях Республики Крым. Подготовка аналитической справки. 

Июнь 2025 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

11. Анализ результатов ГИА обучающихся, получивших аттестаты о среднем 

общем образовании с отличием Июль- август 2025 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

12. Организация работы по выявлению и профилактике нарушений 

действующего законодательства в сфере образования при подготовке и 

проведении ГИА («Зоны риска»). 
Июль- август 2025 

Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

13. Подготовка и рассмотрение в рамках заседания коллегии управления 

образования вопроса «Объективность проведения ГИА и выдачи медалей 

«За особые успехи в учении» I и II степеней в 2025 году» 

Август 

2025г. 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

14. Проведение самооценки по утвержденным показателям оценки 

объективности проведения процедур оценки качества образования в 

общеобразовательных учреждениях 

до 

25.12.2025г. 

Управление образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные 
учреждения 

15. Подведение итогов мониторинга объективности проведения процедур 

оценки качества образования по утвержденным показателям 

Сентябрь 

2025г. 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

16. Подготовка информации на коллегию Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым по вопросу «Об обеспечении объективности 

проведения различных оценочных процедур в Республике Крым в 2024 

году» 

Октябрь 

2025 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

17. Участие в индивидуальных собеседованиях с руководителями органов 

управления образованием, методических служб муниципальных 

образований и образовательных организаций по вопросам объективности 

проведения различных оценочных процедур в 2025 году 

ноябрь 

2025г. 
Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

  

 

 

 



 

Приложение  2  к приказу 

управления образования 

от 13.01.2025 №  42 

Показатели 

оценки объективности проведения различных оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях в 2024 году 

 

№ 
Наименование 

показателя 

Выборка 

 
Методика расчета показателя 

Максималь

ное 

количество 

баллов 

Резуль
тат 

самооце
нки 

Итоговый 

результат 

Показатель1 

Объективность проведения итогового сочинения (изложения) (далее - Сочинение) 
1.1. Проведение 

Итогового 

сочинения 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Соблюдение сроков и обеспечение качества 

процедур регистрации, проведения Сочинения, 

сканирования материалов, ознакомления участников 

с результатами Сочинения в соответствии с 

требованиями Порядка проведения Сочинения в 

Республике Крым - 30 баллов. 
В случае выявления нарушений, допущенных 

должностными лицами образовательной организации 

(далее - ОО), минус 10 баллов от максимально 

возможного за каждое нарушение. 
Если больше трех нарушений - 0 баллов. 

+30 

  

1.2. Охват 

видеонаблюдением 

 Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Качественное видеонаблюдение организовано в 

аудиториях проведения Сочинения всех ОО - 30 

баллов. 

В случае выявления фактов отсутствия в ОО записей 

видеонаблюдения, звука, наличия «слепых зон» - 0 

баллов. 

+30 

  

1.3. Охват 

общественным 
наблюдением 

Все 

общеобразовательны

е учреждения  

Осуществление общественного наблюдения (данные 

направлены в РЦОИ) в классах, в которых 

проводилось Сочинение * 100%  

Значение: 

Есть- 15 баллов .Нет - 0 баллов 

+15 

  



 

1.4. Объективность 

получения 

обучающимися 

«абсолютного 

зачета» 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Соотношение количества учащихся, имеющих 

удовлетворительный уровень знаний («3») по 

русскому языку и/или литературе, и получившие 

«абсолютный зачет» - к общему количеству 

учащихся класса, в котором проводилось Сочинение 

* 100% 
Значение: 
0 % - 30 баллов 1-15 % - 20 баллов 16-30 % - 10 

баллов 31-50% - 5 баллов Больше 50 % - 0 баллов 

      + 30 

  

1.6. Результаты 

проверки 

Сочинений  

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Количество выпускников, получивших «абсолютный 

зачет» (зачет по всем критериям) - 30 баллов. 

Количество выпускников, получивших незачет- 10 

+ 30 

 

 

-10 

  

1.7. Проведение 

пробного 

сочинения 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Проводилось (наличие приказов о проведении и об 

итогах)-10 

Не проводилось -0 

+30   

1.8. Формирование у 

обучающихся 

позитивного 

отношения к 

объективной оценке 

образовательных 

результатов 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Наличие публикаций или выступлений в СМИ* (с 

приложением публикаций, ссылок на выступления): 

Значение: 

2 и более публикаций - 20 баллов 1 публикация - 10 

баллов отсутствие публикаций - 0 баллов 

*СМИ - это средства массовой информации 

федерального, регионального, муниципального 

уровней, а также корпоративные и школьные 

издания. К СМИ не относятся сайты органов 

местного самоуправления и образовательных 

организаций, сообщества в социальных сетях 

+20 

  

ИТОГО Max 
175баллов 

  

Показатель 2 

Объективность проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах (далее - Собеседование 

2.1. Проведение 

итогового 

собеседования по 

русскому языку 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Соблюдение сроков и обеспечение качества 

процедур регистрации, проведения Собеседования, 

проверки и сканирования материалов, ознакомления 

участников с результатами Собеседования в 

+25 

  



 

соответствии с требованиями Порядка проведения 

Собеседования - 25 баллов. 

В случае выявления нарушений, допущенных 

должностными лицами ОО - 0 баллов. 

Итого Шах 25 
баллов 

  

Показатель 3 
Объективность подготовки и проведения ГИА 

3.1. Регистрация на 
ГИА 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Соблюдение сроков регистрации и своевременного 

внесения данных в ФИС ГИА - 30 баллов. 

В случае выявления технических ошибок, по 

причине которых осуществлялась разблокировка 

РИС, минус 10 баллов от максимально возможного 

за каждое нарушение. 

Если больше трех нарушений - 0 баллов. 

+30 

  

3.2. Проведение 

пробных экзаменов 

ОГЭ, ЕГЭ 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Участие на  муниципальном уровне в пробных 

экзаменах для выпускников 9-х, 11-х классов, 

претендентов на награждение медалями «За успехи в 

учении» I и II степеней (три группы участников) - 30 

баллов. 

+30 

  

3.3. Подготовка 

специалистов, 

привлекаемых к 

проведению ГИА 

 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Количество работников ППЭ, прошедших обучение 

(до начала экзаменов) на федеральной учебной 

платформе, к общему количеству работников ППЭ, 

поданных муниципалитетом. * 100% 
Значение: 
100% - 15 баллов 90-99 % - 10 баллов 80-89 % - 5 

баллов меньше 80 % - 0 баллов 

+15 

  

3.4. Охват ППЭ 

общественным 

наблюдением 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Осуществлялось общественное наблюдение (форма 

ППЭ-18-МАШ заполнена общественным 

наблюдателем), в которых проводился ЕГЭ * 100% 

Значение: 
90-100 % - 20 баллов 60-89 % - 15 баллов 30-59 % - 

10 баллов 10-29% - 5 баллов меньше 10 % - 0 баллов 

+20 

  

3.5. Охват ППЭ 

общественным 

наблюдением 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Количество явившихся в ППЭ общественных 

наблюдателей (форма ППЭ-18-МАШ заполнена 

общественным наблюдателем), к количеству 

запланированных общественных наблюдателей * 

100% Значение: 

+20 

  



 

90-100 % - 20 баллов 60-89 % - 15 баллов 30-59 % - 

10 баллов 10-29% - 5 баллов меньше 10 % - 0 баллов 
3.6. Нарушения 

Порядка 

проведения ГИА 

должностными 

лицами 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Отсутствие фактов нарушения Порядка проведения 

ГИА должностными лицами (за весь период ГИА во 

всех ППЭ) -50 баллов. 

При наличии одного и более зафиксированных 

нарушений Порядка проведения ГИА должностными 

лицами - 0 баллов. 

+50 

  

3.7. Нарушение 

информационной 

безопасности 

экзаменационных 

материалов (ЭМ) 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 
Отсутствие фактов нарушения информационной 

безопасности (вскрытие ЭМ до начала проведения 

экзамена, опубликование ЭМ в сети «Интернет») (за 

весь период ГИА во всех ППЭ) - 25 баллов. 
При наличии одного и более зафиксированных 

случаев - 0 баллов. 

+25 

  

3.8. Соблюдение 

времени начала 

экзаменов 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Отсутствие фактов несвоевременного (позднее 10.45) 

начала экзаменов в ППЭ по вине лиц, привлекаемых 

к проведению экзамена в ППЭ (за весь период ГИА, 

во всех ППЭ) - 20 баллов. 
При наличии одного указанного факта - 0 баллов. 

+25 

  

3.9. Организация 

видеотрансляции в 

ППЭ 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Отсутствие фактов прерывания видеотрансляции 

более 20 минут (за весь период ГИА во всех ППЭ) - 

30 баллов. При наличии одного и более указанных 

фактов - 0 баллов. 

+25 

  

3.10. Работа 
организаторов 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Отсутствие фактов нарушений в работе 

организаторов (при заполнении бланков, ошибочные 

метки в бланках регистрации «Не закончил экзамен» 

и/или «Удален с экзамена» и другие), 

зафиксированных в ППЭ (за весь период ГИА, во 

всех ППЭ) - 50 баллов. 
При наличии зафиксированных нарушений: 

1 нарушение - 40 баллов 

2 нарушения - 30 баллов 

3 нарушения - 20 баллов 

4 нарушения - 10 баллов 

+50 

  



 

5 и более - 0 баллов 
3.11. Отработка меток, 

поставленных 

наблюдателями на 

сайте smotriege.ru 

 

Для  школ, 

являющихся 

пунктами проведения 

ГИА 

Отсутствие подтвержденных Рособрнадзором меток, 

поставленных наблюдателями на сайте smotriege.ru 

(за весь период ГИА во всех ППЭ) - 50 баллов. 
При наличии в муниципальном образовании: 

1 метки - 40 баллов 

2 меток - 30 баллов 

3 меток - 20 баллов 

4 меток - 10 баллов 

5 и более меток или фактов несвоевременной или 

некачественной отработки меток - 0 баллов. 

+50 

  

3.12. Формирование у 

участников ГИА 

позитивного 

отношения к 

объективной оценке 

результатов 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Наличие актуальной информации по ГИА (ссылки) 

Публикации, выступления в СМИ* (с приложением 

публикаций, ссылок на выступления): 
Значение: 
5 и более публикаций - 20 баллов 2-4 публикации - 10 

баллов 1 публикация - 5 баллов отсутствие 

публикаций - 0 баллов *СМИ - это средства 

массовой информации федерального, регионального, 

муниципального уровней, а также корпоративные и 

школьные издания. К СМИ не относятся сайты 

органов местного самоуправления и образовательных 

организаций, сообщества в социальных сетях 

+20 

  

3.13. Формирование у 

участников ГИА 

позитивного 

отношения к 

объективной оценке 

результатов 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Наличие актуальной информации по ГИА (ссылки) 

Участие во Всероссийской акции «Единый день 

сдачи ЕГЭ с родителями» участие в акции и наличие 

публикации с комментариями экспертов и 

участников экзамена в СМИ муниципалитета - 20 

баллов, 
участие в акции без публикаций - 10 баллов, 
неучастие в акции - 0 баллов. 

+20 

  

3.14. Участие в реализации регионального инициативного 

проекта «Карьера начинается с ЕГЭ». 

Если в данном проекте приняли участие все ОО 

муниципального образования выставляется - 20 

баллов 96 - 100% - 20 баллов 80-95 % - 15 баллов 50-

79 % - 10 баллов 20-49 % - 5 баллов 10-19% - 3 балла 

Меньше 10 % - 0 баллов 

+20 

  

3.15.   Проведение собственной акции (проекта, 

посвященного ГИА) на муниципальном уровне, 
+20   



 

подтвержденное документально (приказы,справки, 

публикации, фотографии) - 20 баллов, 

В случае проведения акции без публикаций - 15 

баллов, в случае непроведения акции - 0 баллов. 

3.16. Анализ «Групп 

риска» 
Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Отсутствие в муниципалитете подтвержденных 

нарушений (участниками и /или должностными 

лицами), выявленных в ходе анализа различных 

«групп риска» по итогам проведения ГИА- 9 и/или 

ГИА-11 - 50 баллов. 

При наличии подтвержденных нарушений 

выставляется 0 баллов. 

+30 

  

ИТОГО 

 

max 450 

баллов 

  

Показатель 4 

Объективность проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) 

4.1. Проведение ВПР Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Соблюдение сроков и обеспечение объективности 

проведения ВПР, проверки работ в соответствии с 

требованиями Порядка проведения ВПР - 50 баллов. 
В случае выявления нарушений, допущенных 

должностными лицами ОО - минус 10 баллов от 

максимально возможного за каждое нарушение. 

Если больше пяти нарушений - 0 баллов. 

+50 

  

4.2. Охват 
общественным 
наблюдением 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Общественное наблюдение (данные направлены в 

РЦОИ)   в классах , в которых проводились ВПР * 

100% Значение: 
70-100 % - 15 баллов 50-69 % - 10 баллов 25-49 % - 5 

баллов 10-24% - 3 балла Меньше 10 % - 0 баллов 

+15 

  

4.3. Проверка ВПР Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Организована проверка работ ВПР школьными 

комиссиями (подтверждено приказом ОО) - 30 

баллов. 
При отсутствии проверок и/или перепроверок работ 

ВПР муниципальными комиссиями выставляется 0 

баллов. 

+30 

  



 

4.4. Охват 

видеонаблюдением 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Количество  аудиторий, в которых осуществлялось 

видеонаблюдение (подтверждено приказами ОО)- 

100% Значение: 
90-100 % - 25 баллов 70-89 % - 20 баллов 40-69 % - 

15 баллов 20-39% - 10 баллов 10-19% - 5 баллов 

Меньше 10 % - 0 баллов 

+25 

  

4.5. Анализ 
объективности 

результатов ВПР 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Отсутствие в  общеобразовательном учреждении 
признаков необъективности результатов ВПР, 

выявленных Рособрнадзором и /или МОНиМ РК - 50 

баллов. 
При наличии в  общеобразовательном учреждении  

признаков необъективности ВПР - 0 баллов. 

+50 

  

4.6. Работа с 00 с 

признаками 

необъективных 

результатов ВПР 

 Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Запланирована работа с ОО, показавшими признаки 

необъективных результатов ВПР в 2023 году, 

проведен сравнительный анализ по итогам 2024 года, 

сделаны выводы - 15 баллов. 
Наличие только плана работы - 5 баллов. Если работа 

не была организована - 0 баллов. 
При отсутствии в муниципальном образовании ОО с 

признаками необъективных результатов - 15 баллов. 

+15 

  

4.7. Формирование у 

участников ВПР 

позитивного 

отношения к 

объективной оценке 

результатов 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Наличие актуальной информации по ВПР (ссылки) 

Публикации и выступления в СМИ* (с приложением 

публикаций): 
Значение: 
2 и более публикации - 15 баллов 1 публикация - 10 

баллов отсутствие публикаций - 0 баллов 

+15 

  

ИТОГО Max 200 
баллов 

  

Показатель 5 
Объективность выдачи аттестатов о среднем общем образовании с отличием и награждения медалью «За особые успехи в учении» I и II 

степеней (далее - медалисты) 

5.1. Подтверждение 

медалистов 

(золотая медаль) 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Выданы аттестаты о среднем общем образовании с 

отличием и награждены медалью «За особые успехи 

в учении» I степени (золотая медаль) все 

выпускники, претендовавшие на награждение - 30 

баллов. 
При наличии в муниципалитете 

+30 

  



 

претендентов, не получивших золотые медали: 

I- 10% - 30 баллов 

II- 20% - 25 баллов 21-30 % - 20 баллов 31-40% 

- 10 баллов Более 40 % - 0 баллов 
5.2. Подтверждение 

медалистов 

(серебряная медаль) 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Выданы аттестаты о среднем общем образовании с 

отличием и награждены медалью «За особые успехи 

в учении» 
II степени (серебряная медаль) все выпускники, 

претендовавшие на награждение - 30 баллов. 
При наличии претендентов, не получивших 

серебряные медали (без учета претендентов на 

золотые медали): 

I- 10% - 30 баллов 

II- 20% - 25 баллов 21-30 % - 20 баллов 31-40% - 10 

баллов Более 40 % - 0 баллов 

+30 

  

5.3. Результаты 

медалистов 

(золотая медаль) 

Все 

общеобразовательны

е учреждения 

Количество обучающихся, получивших аттестат о 

среднем общем образовании с отличием и медаль «За 

особые успехи в учении» I степени, которые набрали 

по 1 из предметов ЕГЭ менее 70 баллов, к общей 

численности золотых медалистов * 100% 
0% - 40 баллов 1 -20% - 30 баллов 21-30 % - 20 

баллов 31-40% - 10 баллов Более 40 % - 0 баллов 

+40 

  

ИТОГО Max 100 
баллов 

  

ВСЕГО Шах 
950баллов 

  

 

 

 


